
 

COMUNE DI CAMPIONE D’ITALIA 
Provincia di Como 

 
P.le Maestri Campionesi – 22061 CAMPIONE D’ITALIA 

e-mail protocollo@comunecampione.ch 
TEL. +41 91  641 91 41 - +39 031 27 24 63  – FAX +41 91 649 71 48 

 
 

 
 

Deliberazione G.C. n. 22 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: UNECE -  CONVENZIONE SULLA PROTEZIONE E L'USO DEI 
CORSI DACQUA TRANFRONTALIERI E DEI LAGHI INTERNAZIONALI. 
CONVENZIONE SULL'ACQUA E PROTOCOLLO SU ACQUA E SALUTE. 
ORGANIZZAZIONE EVENTO 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di febbraio alle ore 12:30, nella sala delle 
adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale 
sono stati convocati a seduta i componenti la GIUNTA COMUNALE. 
 
All’appello per l’esame del presente oggetto, risultano: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Canesi Roberto Sindaco Presente 
Padula Gaetana Vice Sindaco Presente 
Bortoluzzi Paolo Giovanni Assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario  Livia Cioffi. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Signor/a Dott. Canesi Roberto nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto segnato all’ordine del giorno. 
  

   COPIA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

 il Protocollo su acqua e salute, elaborato congiuntamente dall’UNECE e dall’OMS-
Europa , è uno strumento unico giuridicamente vincolante che mira a proteggere la 
salute umana attraverso una migliore gestione dell’acqua e riducendo le malattie legate 
all’acqua; 

 il Protocollo fornisce un quadro pratico per tradurre in pratica i diritti umani all’acqua 
e ai servizi igienico-sanitari; 

 la Convenzione sulla protezione e l'uso dei corsi d'acqua transfrontalieri e dei laghi 
internazionali (Convenzione sull'acqua) è uno strumento giuridico internazionale 
unico e una piattaforma intergovernativa che mira a garantire l'uso sostenibile delle 
risorse idriche transfrontaliere facilitando la cooperazione. Inizialmente negoziato 
come strumento regionale, è stato aperto all’adesione di tutti gli Stati membri delle 
Nazioni Unite nel 2016; 

 
Dato atto che la convenzione sostiene i paesi attraverso l’applicazione di una strategia che 
mira a rafforzare la cooperazione e i partenariati per la gestione delle acque transfrontaliere in 
tutto il mondo al fine di promuovere lo sviluppo e la pace; 
 
Dato atto inoltre che il protocollo mira ad affrontare le principali sfide legate all’acqua, ai 
servizi igienico-sanitari e alla salute; lo stesso sostiene i paesi in ambiti quali la prevenzione e 
la riduzione di malattie legate all’acqua; 
 
Considerato che la Convenzione sulla protezione e l'uso dei corsi d'acqua transfrontalieri e 
dei laghi internazionali (Convenzione sull'acqua) è stata adottata a Helsinki nel 1992 ed è 
entrata in vigore nel 1996. La Convenzione è uno strumento che promuove la gestione 
sostenibile delle risorse idriche condivise, l'attuazione di gli Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, 
la prevenzione dei conflitti e promozione della pace e dell’integrazione regionale. La 
Convenzione sull’acqua mira a prevenire, controllare e ridurre l’impatto transfrontaliero, 
utilizzare le acque transfrontaliere in modo ragionevole ed equo e garantirne la gestione 
sostenibile, favorendo lo sviluppo. 
 
Ricordato che l’evento di che trattasi ha un ampio impatto globale aderente ad una 
partecipazione ampia e di alto livello essendo un’efficace piattaforma per le politiche 
mondiali in materia di acqua, igiene e salute, per lo scambio di conoscenze e per facilitare il 
progresso e il processo decisionale nazionale; 
 
Considerato che la riunione tecnica di cui sopra è connessa all’evento tenutosi lo scorso anno 
presso la sede delle Nazioni Unite a New York e nell’anno 2022 a Ginevra in cui hanno 
partecipato 300 partecipanti provenienti da 45 paesi tra cui Ministri, Segretari di Stato e 
Ambasciatori; 
 
Accertato che per l’evento dell’anno in corso, l’UNECE, Commissione economica per 
l'Europa delle Nazioni Unite, ha richiesto l’ospitalità al Comune di Campione di Campione 
d’Italia per la 17esima riunione del Comitato di attuazione della Convenzione sulla protezione 



e l’uso dei corsi d’acqua transfrontalieri e dei laghi internazionali, convocata per i giorni 7 e 8 
marzo 2024; 
 
Vista la rilevanza nazionale dell’Evento e l’importanza dei temi trattati; 
 
Premesso che, alla luce dei principi e norme costituzionali, nazionali, regionali e comunali 
vigenti, il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo 
sviluppo; 
 
Valutato tale evento meritevole di attenzione e sostegno da parte di questa Amministrazione 
comunale, in quanto finalizzato a valorizzare e diffondere la conoscenza dell’uso dell’acqua 
quale bene primario e del tema igienico sanitario; 
 
Ritenuto quindi opportuno approvare l’evento autorizzando la spesa di CHF 10.000,- per 
l’organizzazione dell’evento “17esima riunione del Comitato di attuazione della Convenzione 
sulla protezione e l’uso dei corsi d’acqua transfrontalieri e dei laghi internazionali” nei giorni 
7 e 8 marzo 2024; 
 
Visto il parere espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dell’Area Servizi Interni 
e di Staff circa la regolarità tecnica e contabile del provvedimento ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nei termini di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate: 
 
1. Di approvare e organizzare l’evento “17esima riunione del Comitato di attuazione della 

Convenzione sulla protezione e l’uso dei corsi d’acqua transfrontalieri e dei laghi 
internazionali” nei giorni 7 e 8 marzo 2024 dando atto che l’Ente si servirà degli spazi e 
servizi del Grand Hotel Campione; 
 

2. Di approvare la relativa spesa ammontante a complessivi CHF 10.000,-; 
 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli atti conseguenti e la 

formalizzazione del relativo impegno di spesa; 
 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Interni-Risorse Finanziarie per il 
servizio CED l’organizzazione tecnica dell’evento di che trattasi; 

 
5. Di dichiarare il presente provvedimento, in considerazione dei termini temporali ivi 

previsti, con successiva unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4) del T.U.E.L.  

 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL Vice Segretario 
F.to Roberto Canesi F.to Livia Cioffi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Vice Segretario, attesta, ai sensi dell’Art. 124, primo comma, del D.lgs. n. 
267/2000, che copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione 
all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno 13-02-2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Campione d’Italia, lì, 13-02-2024 
 Il Vice Segretario 
 F.to Cioffi Livia 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione sarà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, 
salva diversa decorrenza prevista in deliberazione 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Campione d’Italia, lì 13-02-2024 
 Il Vice Segretario 
 F.to Cioffi Livia 
 


